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Lénda: QARKORJA INTERNE BUXHE

PERGATITJA E PLANIFIKIMIT TE ﬂ[ll@ TEVE PER BUXHETIN E
DREJTORATEVE -ZYREVE KOMUNAL 2027-2029

1.Q&llimi

Qéllimi i késaj qarkoreje buxhetore &shté té njoftojé mbajtésit e buxheteve komunale rreth
informatave qé kérkohen dhe orarit kohor pér kompletimin e procesit t€ planifikimit t& prioriteteve
nga drejtoratet-zyrét komunale, pér periudhén 2027-2029.

NEé kuadér té geverisjes lokale, buxheti pérfshin njé plan té pérgjithshém pér arritjen e synimeve
dhe objektivave sipas drejtorateve-zyréve komunale (programe buxhetore). Procesi buxhetor ka t€
béjé me ndarjen e resurseve pér programet dhe shérbimet e caktuara, prandaj konsiderohet si njé
nga aktivitetet mé t&€ réndésishme té& institucionit qeverisés.

Njé proces buxhetor i integruar miré rezulton me vendime mé t&€ mira financiare duke ndikuar
késhtu pozitivisht né funksionimin e pérgjithshém t& institucionit. Planifikimi i shpenzimeve t&
cilat jané mé efektive né realizimin e objektivave, ka pér synim arritjen e vlerés mé t€ madhe pér
fondet e shpenzuara. Né kété drejtim, pérfshirja edhe e qytetaréve- publikut né pérgjithési,
ndihmon né pasqyrimin e nevojave esenciale t& hisedaréve né fushén e caktuar.

Aspekti teorik i buxhetimit paraqet planin financiar, i cili specifikon t& hyrat dhe shpenzimet pér
njé periudhé t& caktur kohore, né kété rast pér periudhén 2027-2029. Me procesin buxhetor
vlerésohen nevojat kundrejt mundésive né dispozicion.

2. Sfondi

Me procesin e ri buxhetor kérkohet q& buxheti komunal t& zhvillohet sipas Kornizés Afatmesme
Buxhetore Komunale (KAB-i Komunale). Qasja e KAB-it, kérkon qé komuna t& shqyrtojé mé pér
sé aférmi nevojat dhe t& bé&jné caktimin e prioriteteve pér alokimet buxhetore, pér t&é sigurar
pajtushmériné me objektivat e saj ekonomik, fiskale e sociale. Planifikimi i prioriteteve nga
drejtoratet- zyrét komunale, do t’u ofroj¢ mundésiné menaxheréve t€ programeve qé té
identifikojné propozimet pér shpenzime té prioritetit t& larté, bashké me kursimet potenciale né
programet e prioritetit t& ulét, apo me performancé t& dobét, para se t¢ b&het pércaktimi i kufijve
final té buxhetit pér secilin program. Pérmirésimet né qasjen e buxhetimit té orientuar drejt

e
(1)



rezultateve dhe performancés si dhe buxhetimi i pérgjegjshém gjinor duhet té jené synimi
kryesor. Gjaté muajve maj-qershor 2026, Drejtorati pér Buxhet dhe Financa né bashk&épunim me
drejtoratet tjera do t€ pérgatis Draft-Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale (KAB-in), né t&
cilén theksohet prioriteti pér buxhetin 2027-2029.

Kéto prioritete jané:

- zhvilloi, promovoi dhe rigjeneroi infrastrukturén lokale,

- pérmirésoi ambientin pér t& jetuar,

- pérmirésoi siguring dhe shéndetésiné e qytetaréve,

- avancim né arsim, kulturé dhe sport,

- ofroi mjete pér nevojtarét, shérbime sociale dhe t€ démtuarit dhe

- pérkrah dhe zhvilloi biznesin dhe aftésité individuale t€ talent&ve, etj.

Drejtoratet- zyrét komunale duhet t'i shfrytézojné kéto prioritete t&€ larta si udhérréfyes né
pérgatitjen e rishikimit t€ proriteteve té tyre.

3. Shqyrtimi i prioriteteve té drejtorateve-zyreve komunale

Nga té gjitha drejtoratet- zyret, kérkohet t€ b&jné planifikimin e programeve t€ tyre dhe prioriteteve
té shfaqura né konteks té& prioriteteve buxhetore t& komunés ( shih mé lartg).

Ky planifikim i prioriteteve do t’u ofrojé mundésing vendimmarrésve (Kuvendit t¢ Komunés dhe
Komitetit pér Politiké dhe Financa) q¢ té€ b&né shqyrtimin e propozimeve t€ shkurtra nga
menaxheret né njé fazé t&€ hershme dhe t€ identifikojné ato propozime pér t€ cilat do t&€ kérkohet
vlerésimi mé i hollésishém né dorézimet e plota buxhetore. Si té tilla, vetém informata t& shkurtra
dhe arsytime kérkohen gjaté planifikimit t& prioriteteve.

Formati pér kompletimin e planifikimit buxhetor (kérkesat buxhetore), &shté pjesé e késaj
qarkoreje.

Bazuar né Qarkoren Buxhetore Nr:2027/01 t& 1éshuar nga MFPT-ja, planifikimi i shpenzimeve
buxhetore do t& béhet sipas metodés s¢ Buxhetimit Programor. Metoda e B.P, kérkon qé buxheti
t& planifikohet pér nga funksioni i shpenzimeve né programe-nénprograme t& pércaktuara me
Statutin ¢ Komunés, sipas skemés organizative t& organizatés buxhetore; pér nga klasifikimi
ekomomik, shpenzimet do t& planifikohen ng& S5 (pes€) kategori kryesore ekonomike té&
shpenzimeve, né pajtim me rregullat financiare pér shpenzimet (SIMFK) t€ nxjerra nga Thesari, si

vijon:
1. Paga dhe Shtesa,
2. Mallra dhe Shérbime,
3. Shpenzime té Shérbimeve Komunale,
4. Subvencione-Transfere dhe
5. Investime Kapitale.

Né& parim nuk do t& keté rritje t& punésimit né sektorin publik.

Punésimi: Pozitat e reja do té lejohen vetém brenda numrit t&€ aprovuar té pozitave dhe
buxhetit pér pozitat e paplotésuara sipas udhézimeve té¢ dhéna me qarkore.




Pagat dhe shtesat: Pér kalkulimin e pagave pér vitin 2027 pér pozitat aktuale &sht€ marré pér bazé
pér pérllogaritje muaji prill 2026 duke pérfshiré rritjen né bazg t& pérvojés sé punés, né masén zero
piképesé pér qind (0.5%) pér ¢do vit t& ploté pune. Ndérsa pér punétorét e papunésuar duhét
pérllogaritur paga mesatare dhe t& buxhetohet vetém deri 40%, brenda kufizimeve buxhetore.
Mallra dhe Shérbime: Organizatave buxhetore do t’i mundésohet financimi né fushat e
réndésishme dhe té¢ domosdoshme. Organizatat buxhetore duhet t& identifikojné burimet brenda
skenaréve bazé t& tyre nga ato fusha me performancé jo té mire.

Shpenzimet e Shérbimeve Komunale: priten t€ keté pjesémarrje péraférsisht t& njéjté krahasuar
me vitin 2026,

Subvencionet dhe Transferet: N& kuadér t& késaj kategorie do t€ vazhdohet me ndarjen e
mjeteve pér zbatimin e skemave sociale, subvencioneve né kulturg,rini, sport, zhvillim ekonomik
dhe bujqési.

Investimet kapitale pérb&jné njé pjesé t&€ konsiderueshme té shpenzimeve té pérgjithshme dhe
né periudhén afatmesme pritet t& pérfaqésojné rreth 27% té shpenzimeve totale.

Pérparési pér financim duhet té kené projektet né vazhdim qé jané inicuar né vitet
paraprake dhe ato té cilat jané né harmoni té ploté me prioritetet e Komunés.

Shérbimet sociale rezidenciale duhet t€ financohen nga Granti i Pérgjithshém né& vler€ prej
230,000.00€ pér vitin 2027, 200,000.00€ pér vitin 2028 dhe 200,000.00 € pér vitin 2029.
Dubhet pas parasysh se projektet e reja duhet té caktohen né pérputhje me Udh&zimin
administrative pér kriteret pérzgjedhése t& projekteve kapitale.

Burimet e financimit pér sektoré sipas Q.B-2027/01 té léshuar nga MFPT, jané si vijoné:

Administrata Granti 1 Qeveritar | T¢ hyrat vetanake Totali
2027 10,470,295.00 2,241,887.00 12,712,182.00
2028 11,227,152.00 2,311,329.00 13,538,481.00
2029 12,109,148.00 2,425,236.00 14,534,384.00

Arsimi Granti i Qeveritar | Té& hyrat vetanake Totali
2027 9,080,582.00 60,000.00 9,140,582.00
2028 9,353,000.00 62,000.00 9,415,000.00
2029 9,633,590.00 64,000.00 9,697,590.00

Shéndetésia Granti i Qeveritar | T€ hyrat vetanake Totali
2027 2,506,088.00 32,000.00 2,538,088.00
2028 2,518,271.00 34,000.00 2,552.271.00
2029 2,658,709.00 36,000.00 2,694,709.00

Gjithsej Buxheti:

-Viti 2027= 24,390,852.00 €,
-Viti 2028= 25,505,752.00 €,
-Viti 2029 =26,926,683.00 €.
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4. Veprimet qé kérkohen

1. Pérgatitja e vlerésimeve té prioriteteve 2027-2029 pér secilin program-nénprogram udhéhiget
nga secili drejtor 1 programit-nénprogramimit, ku caget e shpenzimeve pércaktohen pér tri vite
(2027-2029).

Planifikimi i bazuar né performancén e programit-nénprogramit éshté i obligushém.
Programet buxhetore duhet t& prezantojné indikatorét e performancés té pérmbledhur sipas
objektivave pérkatése né nivel t& organizatés buxhetore, bazuar né nenin 21 t& Ligjit Nr.03/L-48
pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité.

Duke vepruar sipas Ligjit pér Barazi Gjinore Nr.05/L-020 (2015) programet buxhetore jané
pérgjegjése pér ,,pérfshirjen e buxhetimit gjinor né t& gjitha fushat, si njé instrument i nevojshém
pér t€ garantuar q€ parimi i barazisé gjinore t& respektohet né mbledhjen, shpérndarjen dhe
caktimin e burimeve” (Neni 5.1.5). Pér kété arsye, programet buxhetore duhet té béjné t& dukshme
efektet e shpenzimeve publike né barazing gjinore né buxhetin vjetor pér vitin 2027. Kjo do té
kontribuon gjithashtu né rritjen e efektivitetit dhe transparencés sé¢ menaxhimit té financave
publike.

2. Kompletimi i formularit, duke specifikuar prioritetet pér periudhén 2027-2029,

3. Buxheti i programit duhet t€ bazohet né projekte konkrete pér kategori té shpenzimit,

4. Kryetari i Komunés (ZKA) dhe ZKF-ja, mbajn takime konsultative me secilin drejtor t&
programeve buxhetore t& komunés. Q¢€llimi i kétyre takimeve éshté t& kuptohen arsyetimet pér
programet e reja / inciativat rreth politikave si dhe kostos indikative,

5. Kompletimi dhe dorézimi i kérkesave fillestare né Drejtoratin pér Buxhet dhe Financa- Sektori
i Buxhetit deri mé: 26.05.2026, Forma-Formulari pér plotésimin e kérkesave buxhetore do t’u
shpérndahet programeve-nénprogrameve buxhetore menjéheré.

6.Fazat e pérgatitjes s¢ KAB-it 2027-2029:

-Fillimi i Qershorit Draft-KAB-i 2027-2029,

-Mesi i Qershorit konsultimet (Bordi i Drejtorve, Komiteti pér Politiké dhe Financa, Qytetarét
dhe Kuvendi i Komunés),

7. 30 Qershori éshté afati 1 fundit pér aprovimin e Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale
(KAB-it) n¢ Kuvendin e Komunés, dhe dorézimi né Ministriné e Financave, Punés dhe
Transfereve.

Ju falénderojmé pér bashképunim.

Me respekt!
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